ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 182/2019 - Pregão Presencial Nº 23/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 1 de 3

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019

Aos Vinte e Quatro dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezenove, às Nove Horas, nas
dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta
cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi,  pregoeiro e a equipe de
apoio, ambos designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do
Processo Administrativo Licitatório nº 182/2019, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 23/2019, tendo como objetivo a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIROS (PESSOA
FÍSICA E/OU JURÍDICA) PARA O CRAS, NAS SEGUINTES ÁREAS: ARTESANATO, CORTE E COSTURA,
DANÇA E EXPRESSÃO CORPORAL, ESPORTE E ATIVIDADES FÍSICAS E BELEZA. Inicialmente, foram
recebidos os envelopes  nº 01 - Proposta e 02 - Documentação das licitantes do presente certame, que
foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS LICITANTES PRESENTES:
NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ANTONIA JUSSARA SILVA DE CASTRO ANTONIA JUSSARA SILVA DE
CASTRO

00713419008

CARMEN LUCIANA DE SOUZA MARTINS CARMEN LUCIANA DE SOUZA
MARTINS

95475451087

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento
das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes
interessadas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:
Nome da Empresa CPF Representante CPF

ANTONIA JUSSARA SILVA DE CASTRO 007.134.190-08 ANTONIA JUSSARA SILVA DE
CASTRO

007.134.190-08

CARMEN LUCIANA DE SOUZA MARTINS 954.754.510-87 CARMEN LUCIANA DE SOUZA
MARTINS

954.754.510-87

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o
julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados
foram os seguintes:

Item: 1 - Oficina de Esporte e Atividades Físicas E Ginástica para Idosos - O(a) Oficineiro(a) de Esporte e Atividades Físicas
deverá desenvolver atividades físicas, de ginástica e alongamento, visando o fortalecimento dos músculos, socialização,
coordenação motora, entre outros, que contribuem com uma vida mais saudável. Tal oficina será oportunizada a grupos
dos 00 aos 06 anos, 06 aos 15 anos, 15 aos 17 anos, 18 aos 29 anos, 30 aos 59 anos e idosos.
O oficineiro deve possuir graduação em Educação Física com Licenciatura Plena ou Bacharelado ou estar cursando acima
a partir do 4º semestre da graduação. Os horários e dias das oficinas serão combinados no momento da contratação,
diretamente com o oficineiro. O oficineiro deverá realizar grupos com até 40 participantes. Duração da oficina 12 meses,
sendo 6h semanais com grupo de ginástica com idosos e mulheres adultas e 8h semanais com crianças e adolescentes.
Previsão de execução de julho de 2019  a junho de 2020.

Empresa: 6115 - CARMEN LUCIANA DE SOUZA MARTINS

Proposta Inicial: 27,990     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - Oficina pintura em Guardanapo - O (a) oficineiro (a) de pintura em guardanapo deverá trabalhar com as mais
diversas técnicas, personalizando inúmeros objetos como toalhas de banho, caminhos de mesa, fraldinhas de bebê, panos
de prato e muito mais. Justamente por isso, a pintura em tecido é um artesanato muito valorizado.
Tal oficina será oportunizada a grupos de 06 aos 15 anos, 15 aos 17 anos, 18 aos 29 anos, 30 aos 59 anos e idosos.
Duração de 90 dias por 8 h na semana. Os horários e dias das oficinas serão combinados no momento da contratação,
diretamente com o oficineiro. O oficineiro deverá realizar grupos com até 12 participantes. Período de execução de julho a
setembro.

Empresa: 8982 - ANTONIA JUSSARA SILVA DE CASTRO

Proposta Inicial: 35,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 182/2019 - Pregão Presencial Nº 23/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 2 de 3

dos envelopes nº 02 - Documentação das licitantes no certame, sendo habilitadas. Dando prosseguimento e
aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou vencedores da
presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS LICITANTES VENCEDORAS:
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Vlr.

Referênci
a

Neg
ocia
do

1  Oficina de Esporte e Atividades Físicas E
Ginástica para Idosos - O(a) Oficineiro(a)
de Esporte e Atividades Físicas deverá
desenvolver atividades físicas, de ginástica
e alongamento, visando o fortalecimento
dos músculos, socialização, coordenação
motora, entre outros, que contribuem com
uma vida mais saudável. Tal oficina será
oportunizada a grupos dos 00 aos 06 anos,
06 aos 15 anos, 15 aos 17 anos, 18 aos 29
anos, 30 aos 59 anos e idosos.
O oficineiro deve possuir graduação em
Educação Física com Licenciatura Plena
ou Bacharelado ou estar cursando acima a
partir do 4º semestre da graduação. Os
horários e dias das oficinas serão
combinados no momento da contratação,
diretamente com o oficineiro. O oficineiro
deverá realizar grupos com até 40
participantes. Duração da oficina 12
meses, sendo 6h semanais com grupo de
ginástica com idosos e mulheres adultas e
8h semanais com crianças e adolescentes.
Previsão de execução de julho de 2019  a
junho de 2020.

CARMEN LUCIANA DE
SOUZA MARTINS

417,00 27,99000 11.671,83 28,33000  Não

5  Oficina pintura em Guardanapo - O (a)
oficineiro (a) de pintura em guardanapo
deverá trabalhar com as mais diversas
técnicas, personalizando inúmeros objetos
como toalhas de banho, caminhos de
mesa, fraldinhas de bebê, panos de prato e
muito mais. Justamente por isso, a pintura
em tecido é um artesanato muito
valorizado.
Tal oficina será oportunizada a grupos de
06 aos 15 anos, 15 aos 17 anos, 18 aos 29
anos, 30 aos 59 anos e idosos. Duração de
90 dias por 8 h na semana. Os horários e
dias das oficinas serão combinados no
momento da contratação, diretamente com
o oficineiro. O oficineiro deverá realizar
grupos com até 12 participantes. Período
de execução de julho a setembro.

ANTONIA JUSSARA
SILVA DE CASTRO

102,00 35,00000 3.570,00 28,33000  Não

TOTAL GERAL R$ 15.241,83

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em
recorrer do presente julgamento. Salientamos que não houveram interessados aos itens nºs 2, 3, 4, 6 e 7,
portanto foram cancelados. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo
administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento
ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,
da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos
representantes das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi
  Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO:

Gabriela Predebon Nogara LUIS FERNANDO VARGAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 182/2019 - Pregão Presencial Nº 23/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 3 de 3

Oficial Administrativo Tesoureiro

RELAÇÃO DAS PARTICIPANTES:

Nome da Licitante Representante Assinatura

ANTONIA JUSSARA SILVA DE CASTRO ANTONIA JUSSARA SILVA DE
CASTRO

CARMEN LUCIANA DE SOUZA MARTINS CARMEN LUCIANA DE SOUZA
MARTINS